---

<sup>35</sup> *Ibíd.* p. 417: “Accedunt principiis subrepticis magna afinitate alia quaedam, quae quidem conceptui dato intellectuali nullam sensitivae cognitionis maculam affricant, sed quibus tamen intellectus ita luditur, ut ipsa habeat pro argumentis ab obiecto depromptis, cum tantummodo *per convenientiam* cum libero et amplo intellectus usu, pro ipsius singulari natura, nobis commendentur. Ideoque, aequae ac ea quae superius a nobis enumerata sunt, nituntur rationibus *subiectivis*, verum non legibus sensitivae cognitionis, sed ipsius intellectualis, nempe condicionibus, quibus ipsi facile videtur et promptum perspicacia sua utendi. [...] Voco autem *principia convenientiae* regulas illas iudicandi, quibus libenter nos submittimus et quasi axiomatibus inhaeremus, hanc solum ob rationem, quia, *si ab iis discesserimus, intellectui nostro nullum fere de obiecto dato iudicium liceret*. In horum censum veniunt sequentia. PRIMUM, quo sumimus, *omnia in universo fieri secundum ordinem naturae* [...] SECUNDUM *est favor ille unitatis*, philosophico ingenio proprius, a quo pervulgatus iste canon profluxit: *principia non esse multiplicanda praeter summa necessitatem*; cui suffragamur, non ideo, quia causalem in mundo unitatem vel ratione vel experientia perspicimus, sed illam ipsam indagamus impulsu intellectus, qui tantundem sibi in explicatione phaenomenorum profecisse videtur, quantum ab eodem principio ad plurima rationata descendere ipsi concessum est. TERTIUM eius generis principiorum est: *nihil omnino materiae oriri, aut interire*, omnesque mundi vicissitudines solam concernere formam” Para la traducción al inglés, *vid. ibíd.* p. 414.

<sup>36</sup> Se reconoce una primera formulación de la ley de la conservación de la materia en la ley de la conservación de la masa elaborada por un químico francés contemporáneo de Kant apellidado Lavoisier. Este químico obtuvo el concepto de masa de la teoría física newtoniana. Con la llegada de la física relativista de Einstein el concepto de masa cambió, y por ello la ley de la conservación de la materia enfrente dificultades, dada la comprobación de la transformación de la materia en energía. Pero posteriormente surgió una nueva ley a la que se llama ley de la conservación de la energía. El principio lógico en la formulación de ambas leyes es el mismo, lo cual apoya la tesis kantiana de que se trata de una condición subjetiva de la mente humana.

al notar que se trata de condiciones subjetivas de la mente humana, que son una clase de compulsiones inherentes a ella, la teoría expuesta en las primeras partes de la *Dissertatio* tiene que ser vista con otros ojos.